La Tabla 27 presenta una comparación entre los costos operativos anuales bajo 

condiciones normales y aquellos obtenidos al aplicar la estrategia de reducción de 

demanda máxima utilizando un sistema BESS de 20 𝑀𝑊. Como se observa, se genera un 

ahorro mensual estimado de $120 500  (Ciento veinte mil quinientos), directamente 

asociado a la tecnología disponible para implementar estrategias de load shifting. En este 

caso, el ahorro depende de la potencia del sistema BESS; variaciones en su capacidad 

afectarían proporcionalmente el resultado económico.